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PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL

OSC Proponente: Associacado Assisense de Estudantes de Sao Vicente do Sul
- AAESVS

CNPJ: 03.119.057/0001-00
Endereco: RUA 13 DE JANEIRO, 253, CENTRO - SFA DE ASSIS/RS.

Objeto da Parceria: Repasse financeiro para custeio do transporte dos alunos
para Sao Vicente do Sul/RS.

Valor total: R$ 189.560,00

Prestacao de conta referente a liberagao da 5° parcela: R$ 27.080,00
Tipo da Parceria: Fomento

Termo n°: 001/2023

1. DA PRESTAGAO DE CONTAS

Considerando o Art. 1° do Decreto 1230/2022 “a prestagao de contas € um
procedimento de acompanhamento sistematico das parcerias com
Organizagbes da Sociedade Civil, para demonstracao de resultados, que
contera elementos que permitam verificar, sob os aspectos técnicos e
financeiros, a execugao integral do objeto e o alcance dos resultados previstos,
devendo observar as regras previstas nos artigos 64 e 66 da Lei n°
13.019/2014 e no Decreto Municipal n® 875/2018".

Considerando o Art. 2° do Decreto 1230/2022 “as fases de apresentacao
das contas pelas Organizagdes da Sociedade Civil e de analise e manifestagao
conclusiva pela Administragcao Publica Municipal iniciam-se concomitantemente
com a liberagao da primeira parcela dos recursos financeiros”.

1.1 Relatério de execugcdao do objeto: A Organizagdo da Sociedade Civil
apresentou o Relatério de Cumprimento do Objeto, com a descricdo das
atividades realizadas e as metas alcangadas através da contratagdo de
empresa prestadora de servico.

1.2 Relatério de execugao financeira: A Organizagdo da Sociedade Civil
apresentou notas e Relatério de Execugéo Fisico - Financeira com
demonstrativos de receitas e despesas e relacdo de pagamentos.

1.3 Notas e comprovantes fiscais: A Organizacdo da Sociedade Civil
apresentou Nota Fiscal e comprovante de transagao bancaria, em que nao ha
nada que a desabone.
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1.4 Extrato bancario da conta especifica vinculada a execugdao da
parceria: A Organizagdao da Sociedade Civil apresentou extrato da
movimentagdo bancaria realizada pela OSC, no qual ficou evidenciado o
recebimento e utilizagao do valor liberado na 5° parcela, conforme o
cronograma de desembolso financeiro.

1.5 Material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou
outros suportes: A Organizagao da Sociedade Civil apresentou comprovagao
do cumprimento do objeto com fotos, conforme anexos.

2. CONCLUSAO

Considerando o objeto do plano de trabalho consistir em repasse financeiro
para custeio de parte do transporte dos alunos residentes em Sao Francisco de
Assis/RS, que estudam em Sao Vicente do Sul, sendo o objetivo principal da
parceria € fomentar a busca pela qualificagéo profissional dos municipes, é
necessario salientar que a contrapartida proposta pela OSC, divulgagao,
através da pagina no “Instagram”, sobre conscientizagdo da comunidade em
relacao a castracao de animais domeésticos, foi atingida plenamente.

Considerando os documentos apresentados pela proponente, concluiu-se
que a instituicao respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei n°® 13.019/2014
alterada pela Lei n° 13.204/2015 e regulamentados pelo Decreto Municipal
875/2018 e 1230/2022, e nao ha nada que desabone a Organizagcao da
Sociedade Civil, aprovando assim sua prestagao de contas parcial.

Sao Francisco de Assis/RS, 14 de novembro de 2023.

o

Luiz Fernando Lorenzoni
Gestor de Parcerias
Port. 280/2022

Homologacéao pela Comissao qe Monitoramento e Avaliagao - Port. 283/2022
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OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 01/2023
Sio Francisco de Assis, 7 de Novembro de 2023

Excelentissimo Senhor
Luiz Fernando Lorenzoni

Gestor do Termo de Parceria/lFomento n° 001- 2023

Senhor Gestor,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo, a Prestacdo de
Contas, parcela de R$ 27.080,00 (numero ou unica), dos recursos repassados pelo
Municipio de Sdo Francisco de Assis, por meio do Termo de Parceria/Fomento n°
001/2023, nos termos do Decreto n° 1230/2022, composta dos seguintes
documentos:

- Relatério de Cumprimento do Objeto
- Relatério de Execucgédo Fisico-Financeira
- Relagdo de Pagamentos Efetuados

Coloco-me a disposicdo de Vossa Exceléncia para quaisquer
informagdes adicionais.

Atenciosamente,

A
Moncen (e7uusn
Marcos Corréa
Presidente



ANEXO V-B

RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

ORGANIZACAO PARCEIRA: Associacdo Assisense de Estudantes de Sdo Vicente
do Sul

[ ] TERMO DE COLABORAGAO N° 120__

[ X] TERMO DE FOMENTO N° 001/2023

Na qualidade de OSC parceira do Termo de Colaboragdo/Fomento, venho indicar, na
forma abaixo detalhada, a aplicagdo dos recursos recebidos em 25/10/2023 da
Secretaria de Municipio de S&o Francisco de Assis, na importancia de R$ 27.080,00
(vinte e sete mil e oitenta reais), destinados a Busca de qualificagdo profissional para
jovens e adultos de Sado Francisco de Assis, correspondente a primeira etapa da
presente _meta.

Acdes programadas:
- Custear parte do valor pago pelos associados mensalmente;
- Criar uma pagina no instagram para divulgagdo do programa oferecido pela
prefeitura;
- Implementar atividades em escolas da rede municipal ao decorrer da parceria.

Acodes executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:
- Pagamento de parte das despesas com transporte;
- Conhecimento do projeto junto a Secretaria de Agricultura sobre o projeto, para
futuras divulgacgoes.
- Publicagéo de dois cards na pagina do instagram (@associacao_svs);
- Custeio do valor de 27.080,00, parte do valor pago pelos associados;

Alcance dos objetivos da etapa/meta:
- Pagamento dos valores em divida com a empresa;
- Divulgagéo para a sociedade de S&o Francisco de Assis, o projeto de Castragao.
Oportunidade de castragao de forma gratuita

Atividades ainda em fase de realizagéao:
- Desenvolvimento de cards informativos para a populagdo da cidade.
- Implementar atividades em escolas da rede municipal ao decorrer da parceria.

Declaragao de cumprimento do objeto:

Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestacdo de contas, que o objeto firmado
pelo Termo de Colaboragdo/Fomento n°001/2023 foi cumprido de acordo com o disposto
no Plano de Trabalho e que a documentacdo anexada comprova a exata aplicagdo dos
recursos recebidos para os fins indicados.

Séao Francisco de Assis 07 de Novembro de 2023
- A

Marcos Correa
Presidente da AAESVS




ANEXO V-E
RELAGAO DE PAGAMENTOS EFETUADOS

ORGANIZAGCAO PARCEIRA: Associacdo Assisense de Estudantes de Séo Vicente do Sul

[ 1 TERMO DE COLABORAGAO N° 120__

[ X] TERMO DE FOMENTO N° 001/2023

Documento Fiscal Pagamento
Favorecido | CFT / CNPY N Data de OBIDOCI| Data da Valor (RS$)
N emissdo Valor (R$) TED N Compensacéo
Transnicola 06.049.3;6/0001- 00?&01. 06-1:13-202 27.080,00 TED ) 25.10-2023 27.080.00
TOTAL 27.080,00
TOTAL ACUMULADO 135.400,00

LA,

Joner Medeiros Azzolin

Monca, COVLA

Marcos Corréa
Presidente da AAESVS

Contador

Instrugdes de
preenchimento

Utilizar a codificacdo:

Informar a data da nota fiscal, recibo de pagamento de contribuinte individual etc.

Documento Fiscal

DOC/TED OB = Ordem Bancaria; DOC = Documento de Ordem de Crédito; TED = Transferéncia Eletronica Disponivel
TOTAL Indicar o valor total das despesas realizadas e listadas em cada folha (usar quantas folhas forem necessarias)
TOTAL A cada folha, preencher o total acumulado

ACUMULADO




ANEXO V-C

RELATORIO DE EXECUGAO FiSICO - FINANCEIRA

Vicente do Sul

ORGANIZACAO PARCEIRA:Associacdo Assisense de Estudantes de Siao

[ 1 TERMO DE COLABORAGAO N°
[ X] TERMO DE FOMENTO N° 001/2023

120__

EXECUCAO FINANCEIRA

Descrigao Valor Total Valor Valor
Programado | Recebido Recebido
no periodo até o
periodo
Recursos recebidos da concedente 189.560,00 27.080,00| 135.400,00
Recursos préprios - contrapartida
TOTAL __189.560,00] 27.080,00] 135.400,00
EXECUCAO FISICA
Meta | Etapa/ Descricao Programado | Unidad | Executado Saldo
Fase e
1 1 Redugao do custo 189.560,00| R$ 135.400,00|54.140,00
mensal do
~ transporte
2 1 Criacéo e 2 postagens | Mensal Duas Duas
manutencao de postagens | postagens
uma pagina de
conscientizacao
3 Divulgacao do 1 Divulgacao | Mensal |Uma Uma
programa de Divulgagao |Divulgacgao
castracao de caes
em escolas
municipais.
TOTAL
N
Mances (BWUA AP OLe T
Marcos Corréa Joner Medeiros Azzolin
Presidente da AAESVS Contador




DECLARO QUE RECEB! OS VOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADO PELO QUE DOLT POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE
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00O A
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4323 1 Hi6 0493 7600 0177 6700 1000 0011 4410 0652 8320
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00 - TRIBUTACAO NORMAL DO ICMS 0,00 0,00 | 0,00
VALOR DO P8 VALOR CORDG VALOR DO POSTO D RENDA VALOR DO INSS VALOR DO CSLL
0.00 0,00 8,00 0,060 0,00

REFERENTE AQ TRANSPORTE DO MES DE OUTUBRO DE 2023
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SERVICO DE. ATENDIMENTC 0800-544. 2200

BANRISUL  EXTRA CAIXA BCR

TIPO LANCAMENTO: PAGAMENTO DE TED
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CONTA: 86.844061.0-8
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AGENCIA: 0385

CONTA..: 0604406108

NOME...: ASSOCIACAO ASSISENSE DE ESTUDANTES
———————— PARA SIMPLES CONFERENCIA S S S

SALDO DA CONTA

SALDO LIVRE:u o e e as RS 1,12
TOTAL LIVRE. ¢« vn sio o0 00w giia 50 RS 1,312
SR e R 55 i T e S e
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
e + -

—————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ----------

SALDO ANT EM 27/09/2023 1,12
++ MOVIMENTOS OUT/2023
25 CR.TRANSFERENCIA 532858 27.080,00
PGTO TED 002809 27.080,00-
SALDO NA DATA 1; 12

————— EXTRATO EMITIDO AS 21:00 DE 06/11/2023 -----
IDENTIFICACAO: 06202311060581121601
SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200
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i 1. Preparacao

Avaliacdo de satide |

do ambiente

Preteitura Municipat
Sao Francisco de Assis

associacao_svs :

o v PROGRAMA
6y .Curtido por Iai§_santos,r e 1I<:u:ra pessoa 6 e o MUNICIPAL DE ‘e
, associacao_svs Se liga nas etapas! € CASTRACAO DE
CAES

Documentos para Alguns beneficios:

agendamento: « Controle da
opulacéo de
» Carteira de gnﬁnaif;
trabalho do « Evita fugas de
proprietario do animais;
animal * Previne diversos
tipos de doencas e
tumores no animal.

NFORMAGOES E AGENDAMENTOS:
¥ SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA - RUA SILVA JARDIM
N° 1486 - TELEFONE: 3252-2720
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edeitura Municipal
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Curtido por __hamandaparisi
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